государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

основная общеобразовательная школа № 17 города Новокуйбышевска городского округа

Новокуйбышевск Самарской области

ПРИКАЗ

от « 10» февраля 2023 г.                                                                         №   33    -ОД

«О внесении изменений в локальный акт «Порядок приема граждан в

ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего образования»

В соответствии с ч. 3.1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства

просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования" (Редакция с изменениями № 784 от 30.08.

2022 (С изменениями и дополнениями от 8 октября 2021 г., 30 августа 2022 г.),

Письмом Минпросвещения от 31.10.2022 № ТВ-2419/03

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести с 01.03.2023г. в «Порядок приема граждан в ГБОУ ООШ №

17 г. Новокуйбышевск на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего образования» (утвержден приказом директора ГБОУ

ООШ № 17 г. Новокуйбышевск № 51/1 от 22.03.2021г.) – далее Порядок

следующие изменения:

1.1. Дополнить п. 2.2. Порядка следующим подпунктом:

В первоочередном порядке предоставляются места детям граждан

призванных на военную службу по мобилизации, пунктом 2 Указа Президента

Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации». Данное изменение вступает в силу с даты

внесения изменений в Порядок.

1.2. Дополнить Порядок пунктом 2.3.1.:

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную

семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются

опекуны (попечители) этого ребенка. Данное изменение вступает в силу с даты

внесения изменений в Порядок.

1.3. Читать абзац один п. 2.10.1.  Порядка в следующей редакции:

ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбышевск  с целью проведения организованного

приема детей в первый класс размещает на своих информационных стендах и

официальном сайте в сети Интернет, а также в федеральной государственной

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций) (далее - ЕПГУ) информацию:

Данное изменение вступает в силу с 01.03.2023г.

1.4. Читать п. 2.10.2.  Порядка в следующей редакции:

Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей,

указанных в пунктах 2.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.3 Порядка, а также проживающих на

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и

завершается 30 июня текущего года. Директор ГБОУ ООШ № 17

г.Новокуйбышевск издает распорядительный акт о приеме на обучение детей,

указанных в п. 2.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.3 в течение 3 рабочих дней после завершения

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

Зачисление в ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбышевск детей, указанных в

п.2.2, п.2.3, п.2.10.2 Порядка происходит по ранжированию дат подачи заявления

и время подачи заявления при одинаковых датах зарегистрированных заявлений в

системе регионального портала государственных и муниципальных услуг в

следующей очередности:

1.  дети, имеющие право на первоочередное зачисление в учреждение;

2. дети, имеющие право на преимущественное зачисление в учреждение;

3. дети, проживающие на закрепленной территории за учреждением.

При посещении ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбшевск и (или) очном

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами ГБОУ ООШ № 17

г.Новокуйбшевск родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка указанные

в п.2.2, п.2.3, п.2.10.2 Порядка предъявляет(ют) оригиналы указанных в п.2.12

документов в срок с 01.06 до 30.06 в соответствии с утвержденным графиком, а

поступающий – оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

1.5. Читать п. 2.11.1 Порядка в следующей редакции:

 Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,

указанные в пункте 2.12 Порядка подаются одним из следующих способов:

А) в электронной форме посредством ЕПГУ;

Б) с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации,

созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации

(при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

В) через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом

с уведомлением о вручении. Заявления, полученные с 00:00-16:00 по местному

времени, вносятся в систему регионального портала государственных и

муниципальных услуг в день поступления в рабочее время с 8:00-17:00 согласно

очередности их поступления. При получении заявления с 16:01 до 23:59 по

местному времени, вносятся в систему регионального портала государственных и

муниципальных услуг на следующий день с 8:00-17:00 согласно очередности их

поступления. Заявления, полученные в выходные и праздничные дни вносятся в

систему регионального портала государственных и муниципальных услуг в

ближайший рабочий день после поступления согласно очередности их

поступления);

Г) лично в общеобразовательную организацию.

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

1.6. Дополнить п. 2.11.2. Порядка следующим абзацем:

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и

(или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и

аутентификации при предоставлении согласия родителем (ями) (законным (ыми)

представителем (ями) ребенка или поступающим). Данные изменения вступают в

силу с 01.03.2023г.

1.8 Читать п. 2.14 Порядка в следующей редакции:

Не допускается требовать представления других документов, кроме

предусмотренных пунктом 2.12 Порядка, в качестве основания для приема на

обучение по основным общеобразовательным программам. При подаче заявления

о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается

требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 2.12

Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих

внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение,

или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

1.9. Читать п. 3.1 Порядка в следующей редакции:

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка

или поступающим, регистрируются в Журнале приема заявлений о приеме на

обучение в общеобразовательную организацию (Приложение № 4). Уведомление

о факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе

идентификации и аутентификации).  Журнал приема заявлений может вестись в

том числе в электронном виде в региональных государственных информационных

системах субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной

власти субъектов Российской Федерации (при наличии).

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

1.10. Читать п.3.2. Порядка в следующей редакции:

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой

связи общего пользования или лично в общеобразовательную организацию после

регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка

или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка или

поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица

ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбышевск, ответственного за прием заявлений о

приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления

о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение

документов (Приложение № 5).

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

2. Секретарю руководителя Зотовой М.Г. разместить информацию о

внесении изменений в локальный акт на сайте школы и информационном стенде

по приему в первый класс.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ ООШ № 17

Г.Новокуйбышевск                                 ______________ /    Чевелѐв А.С.

С приказом ознакомлен (а):

ФИО Дата Подпись

Зотова М.Г.  «_____»_______2023г. ____________

УТВЕРЖДАЮ

Приказ директора

ГБОУ ООШ № 17

г. Новокуйбышевск

№  33-од от 10.02.2023г

__________/ Чевелѐв А.С.

Изменения

в «Порядок приема граждан в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск

на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего образования»

(приказ директора ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск № 51/1 от 22.03.2021г.)

В соответствии с ч. 3.1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства

просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования" (Редакция с изменениями № 784 от 30.08.

2022 (С изменениями и дополнениями от 8 октября 2021 г., 30 августа 2022 г.),

Письмом Минпросвещения от 31.10.2022 № ТВ-2419/03

Дополнить п. 2.2. Порядка следующим подпунктом:

В первоочередном порядке предоставляются места детям граждан

призванных на военную службу по мобилизации, пунктом 2 Указа Президента

Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации». Данное изменение вступает в силу с даты

внесения изменений в Порядок.

Дополнить Порядок пунктом 2.3.1.:

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную

семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются

опекуны (попечители) этого ребенка. Данное изменение вступает в силу с даты

внесения изменений в Порядок.

Читать абзац один п. 2.10.1.  Порядка в следующей редакции:

ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбышевск  с целью проведения организованного

приема детей в первый класс размещает на своих информационных стендах и

официальном сайте в сети Интернет, а также в федеральной государственной

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций) (далее - ЕПГУ) информацию:

Данное изменение вступает в силу с 01.03.2023г.

1.6. Читать п. 2.10.2.  Порядка в следующей редакции:

Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей,

указанных в пунктах 2.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.3 Порядка, а также проживающих на

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и

завершается 30 июня текущего года. Директор ГБОУ ООШ № 17

г.Новокуйбышевск издает распорядительный акт о приеме на обучение детей,

указанных в п. 2.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.3 в течение 3 рабочих дней после завершения

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

Зачисление в ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбышевск детей, указанных в

п.2.2, п.2.3, п.2.10.2 Порядка происходит по ранжированию дат подачи заявления

и время подачи заявления при одинаковых датах зарегистрированных заявлений в

системе регионального портала государственных и муниципальных услуг в

следующей очередности:

1.  дети, имеющие право на первоочередное зачисление в учреждение;

2. дети, имеющие право на преимущественное зачисление в учреждение;

3. дети, проживающие на закрепленной территории за учреждением.

При посещении ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбшевск и (или) очном

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами ГБОУ ООШ № 17

г.Новокуйбшевск родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка указанные

в п.2.2, п.2.3, п.2.10.2 Порядка предъявляет(ют) оригиналы указанных в п.2.12

документов в срок с 01.06 до 30.06 в соответствии с утвержденным графиком, а

поступающий – оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

Читать п. 2.11.1 Порядка в следующей редакции:

 Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,

указанные в пункте 2.12 Порядка подаются одним из следующих способов:

А) в электронной форме посредством ЕПГУ;

Б) с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации,

созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации

(при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

В) через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом

с уведомлением о вручении. Заявления, полученные с 00:00-16:00 по местному

времени, вносятся в систему регионального портала государственных и

муниципальных услуг в день поступления в рабочее время с 8:00-17:00 согласно

очередности их поступления. При получении заявления с 16:01 до 23:59 по

местному времени, вносятся в систему регионального портала государственных и

муниципальных услуг на следующий день с 8:00-17:00 согласно очередности их

поступления. Заявления, полученные в выходные и праздничные дни вносятся в

систему регионального портала государственных и муниципальных услуг в

ближайший рабочий день после поступления согласно очередности их

поступления);

Г) лично в общеобразовательную организацию.

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

Дополнить п. 2.11.2. Порядка следующим абзацем:

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и

(или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и

аутентификации при предоставлении согласия родителем (ями) (законным (ыми)

представителем (ями) ребенка или поступающим).

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

Читать п. 2.14 Порядка в следующей редакции:

Не допускается требовать представления других документов, кроме

предусмотренных пунктом 2.12 Порядка, в качестве основания для приема на

обучение по основным общеобразовательным программам. При подаче заявления

о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается

требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 2.12

Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих

внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение,

или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

1.9. Читать п. 3.1 Порядка в следующей редакции:

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка

или поступающим, регистрируются в Журнале приема заявлений о приеме на

обучение в общеобразовательную организацию (Приложение № 4). Уведомление

о факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе

идентификации и аутентификации).  Журнал приема заявлений может вестись в

том числе в электронном виде в региональных государственных информационных

системах субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной

власти субъектов Российской Федерации (при наличии).

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

1.10. Читать п.3.2. Порядка в следующей редакции:

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой

связи общего пользования или лично в общеобразовательную организацию после

регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка

или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка или

поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица

ГБОУ ООШ № 17 г.Новокуйбышевск, ответственного за прием заявлений о

приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления

о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение

документов (Приложение № 5).

Данные изменения вступают в силу с 01.03.2023г.

		2023-02-13T10:58:13+0400
	00b1a901fb26153ca0
	Чевелёв Алексей Срегеевич